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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tématu vzdělávání pomocí počítačových her. Cílem

předkládané práce je ověřit, pomocí kvalitativních a kvantitativních empirických metod,

výzkumnou hypotézu: „Použití nových médií ve formální výuce má pozitivní nebo neutrální

vliv na motivaci studentů ke vzdělávání ve srovnání s tradičními metodami výuky.“

Pro praktickou část práce jsem zvolila českou výukovou simulační hru Evropa 2045.

Teoretická část práce představuje nová média ve vzdělávání, interaktivní vyučování a digital

game-based learning, dále pak teorie motivace k učení a analýzu dosavadních výzkumů

výukových her ve vzdělávání.
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digital game-based learning, Evropa 2045, motivace k učení, seriózní hry, výukové

simulace

Abstract

The diploma thesis is concerned with the subject of video game education. The goal

of this thesis is to confirm or to disprove the following research hypothesis: “Using new

media in formal education has positive or at least neutral impact on student’s motivation

for learning in comparsion to conventional educative methods” by using both qualitative and

quantitative empirical methods. For practical research within the thesis I have chosen Czech

educational digital game Europe 2045. The theoretical part introduces current use of new

media in education, interactive learning and digital game-based learning and theories

of motivations for learning as well as analysis of current digital game-based learning

research.
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learning, serious games
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Předmluva

Tématem předkládané diplomové práce je využití nových médií ve vzdělávání.

Jelikož jde o obsáhlou oblast, rozhodla jsem se ve své práci zaměřit na výukové

počítačové hry, konkrétněji na tyto vzdělávací hry jako na nástroj motivace studentů

ke vzdělávání.

Cílem práce je ověření výzkumné hypotézy: „Použití nových médií ve formální

výuce má pozitivní nebo neutrální vliv na motivaci studentů ke vzdělávání ve srovnání

s tradičními metodami výuky.“ Jako nové médium jsem pro potřeby této práce zvolila

výukovou počítačovou hru, konkrétně českou výukovou počítačovou simulaci Evropa

2045. Hypotézu ověřuji pomocí kombinace kvalitativních a kvantitativních výzkumných

metod (myšlenkové mapy, pozorování, dotazníkové šetření).

Téma diplomové práce jsem si zvolila na základě svého dlouhodobého zájmu

o oblast vzdělávání a nových médií. Během studia jsem se setkala s konceptem vzdělávání

pomocí počítačových her a měla jsem možnost zapojit se do projektu výukové simulační

hry Evropa 2045. Osobně jsem spolupracovala na případové studii integrace této hry

do výuky na středních školách a na projektu GA ČR „Vzdělávací efekty výukových

simulací“, P407/12/P152.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje obecně

využití nových médií ve výuce, interaktivnímu vyučování a výukovým počítačovým hrám.

Druhá část popisuje motivaci k učení, související přístupy a teorie. Třetí kapitola obsahuje

přehled a analýzu dosavadních výzkumů v oblasti výukových her ve vzdělávání. Ve čtvrté

části představuji podrobně metodologii výzkumu a v páté kapitole výzkum popisuji a

vyhodnocuji data z výzkumného šetření. Šestá část pak představuje závěry práce.

Citace v textu jsou zapisovány tzv. Harvardským systémem citování – tedy

pomocí prvního údaje a roku vydání dokumentu. Způsob citace je v souladu s normou ČSN

ISO 690:2010. Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou uvedeny v seznamu

literatury a jsou uspořádány abecedně podle záhlaví.
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Úvod

Počítačové hry se aktuálně stávají důležitým předmětem výzkumu. Za posledních

dvacet let vzrostl objem peněz v herním průmyslu z 15 miliard euro na 75 miliard euro, což

svědčí o nárůstu celosvětového zájmu o toto odvětví (Engefeldt-Nielsen, Smith, Tosca, 2013,

s. 229).

Každý týden lidé na celé planetě stráví téměř tři miliardy hodin hraním her. Denně

můžeme ve svém okolí pozorovat osoby hrající nějakou hru na svém mobilním telefonu,

na Facebooku, na televizní obrazovce či na webu. Herní principy začínají pronikat také

do neherních prostředí a snaží se tak učinit rutinní činnosti zábavnějšími a více motivujícími,

tento proces expanze herních prvků do každodenního života je označován jako gamifikace.

Tato vysoká oblíbenost počítačových her přivedla vědce k otázkám jako: „Co si hráči

z hraní počítačových her odnáší? Mohou se hráči z her učit, a pokud ano, co se učí?“ apod.

Tak postupně vznikl nový žánr počítačových her, který je označován jako seriózní hry (serious

games) a celá oblast vzdělávání pomocí počítačových her, tzv. game based learning. Pojem

serious games prvně použil americký akademik Clark Abt v roce 1970, který tak pojmenoval

svoji knihu. Dnes seriózní hry zahrnují širokou oblast, která se dále rozrůstá o nové pojmy,

jako je např. výše uvedená gamifikace (gamificiation), déle hry pro změnu (games-for-

change), vzdělávání pomocí počítačových her (game-based learning), hry zaměřené

na zdraví (health games), vojenské hry (military games) či politické hry (political games) a

mnoho dalších (Engefeldt-Nielsen, Smith, Tosca, 2013, s. 229-231).

Z této široké, dnes už také vědecké, oblasti studia her (game studies) jsem se ve své

práci zaměřila na motivační faktor vzdělávacích her. Dokážou vzdělávací hry skutečně

motivovat k učení? Na tuto otázku bych chtěla ve své práci nalézt odpověď.
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1 Nová média ve výuce

V úvodní kapitole stručně vylíčím historii nových technologií ve vzdělávání. Dále popíši principy

interaktivního vyučování a představím koncept učení pomocí počítačových her, tzv. digital game-based learning.

Podrobněji se zde budu zabývat historií počítačových her ve vzdělávání, jejich klasifikací a pedagogickými

aspekty. Potom více popíši českou výukovou simulační hru Evropa 2045, kterou jsem použila pro výzkumnou

část svojí práce. Závěr kapitoly obsahuje nástin možného budoucího vývoje počítačových her ve vzdělávání.

1.1 Nová média a vzdělávání

Vzdělávání v rámci informačních a komunikačních technologií vždy patřilo mezi

významné funkce a každé nově příchozí médium zařadilo vzdělávání mezi své cíle. Když se

podíváme do historie, již první rozhlasové stanice vysílaly ve svém programu speciální

naučné a vzdělávací relace. První rozhlasové stanice vznikly v roce 1910 a již v roce 1920 byly

uděleny první licence vzdělávacím stanicím na Univerzitě v Salt Lake City, Univerzitě

ve Wisconsinu a Universitě v Minnesotě. V té době dokonce Vysoká škola v Pensylvánii

vysílala prostřednictvím rozhlasu vzdělávací kurzy. V Evropě vznikla v roce 1922 asociace BBC

(British Broadcasting Corporation), která se věnovala vzdělávací rozhlasové činnosti.

Také nástup televize představoval novou éru v možnostech distančního vzdělávání,

ve Spojených státech již v roce 1934 (první pravidelné televizní vysílání začalo v roce 1928)

začala Univerzita Iowa vysílat na veřejnoprávních stanicích vzdělávací pořady. V 80. letech

20. století se začalo zavádět kabelové a satelitní televizní vysílání a nastal obrovský vzestup

významu televize jako vzdělávacího média. Fenoménem mezi vzdělávacími pořady pro děti

se stal Sesame Street (česky Sezame, otevři se), který se začal vysílat v roce 1969.

V dnešní době převzal vzdělávací roli internet, který je jako flexibilnější médium lépe

uzpůsobený pro interakci, ve vzdělávání nepostradatelnou (Nocar, 2004, s. 231). Z počátku

byl internet budován jako podpora univerzitního vzdělávání a vědecké komunikace, ale díky

novým možnostem přenosu a sdílení informací se rychle stal součástí našeho každodenního

života.

1.1.1 Vývoj vzdělávacího prostředí

Technologie dnes zásadním způsobem ovlivňují vzdělávací prostředí. Schéma na

obrázku č. 1 znázorňuje strukturu, v níž technologie na vzdělávání působí. Výukové aplikace

technologií v reálné škole i ve virtuálním prostředí jsou do značné míry pod kontrolou učitelů

(případně rodičů). Bez počítačové podpory se dnes téměř žádná výuka úplně neobejde. Ať

už se jedná jen o prosté využití specializovaných výukových programů či dostupných
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internetových zdrojů, nebo o zavádění komplexních kombinovaných výukových forem

pracujících s různými systémy interaktivní výuky. Výsledek je značně ovlivněn schopnostmi

učitelů všechny tyto moderní nástroje ovládat a vhodně je ve výuce aplikovat (Brdička,


[…]


experimentu, při kterém jsem využila vzdělávací simulační hru Evropa 2045. Výzkum byl

založen na kombinaci kvalitativních a kvantitativních výzkumných technik, z nichž jsem

použila myšlenkové mapy, pozorování, dotazníky a standardizovaný test stavu plynutí (flow).

Z analýzy myšlenkových map vyplývá, že studenti (podle subjektivního hodnocení),

kteří hráli výukovou hru, v souladu s kognitivně-afektivní teorií učení, lépe než studenti

v kontrolní skupině integrovali nové informace ke svým stávajícím znalostem a tyto znalosti

si uchovali v podobě sémantických znalostí v dlouhodobé paměti.

V rámci výzkumu se ukázalo, podle subjektivního hodnocení studentů, že se

studentům v experimentální i kontrolní skupině experiment líbil více než běžná školní výuka.

Dále měli studenti z obou skupin pocit, že získali nové poznatky a že dokáží nahlédnout, jak

se politické problémy na úrovni EU řeší ve skutečnosti. Obě skupiny studentů také téměř

shodně označily, že se považují v tématech Evropské unie za začátečníky až středně

pokročilé. Dále si experimentální i kontrolní skupina téměř souhlasně myslí, že si dokáží

představit, co ovlivňuje politická rozhodnutí v rámci EU. Mírný rozdíl se objevuje u sledování

mezinárodního politického dění; během experimentu obě skupiny označily, že budou

projevovat určitý zájem o sledování mezinárodní politické scény, avšak měsíc po

experimentu došlo k malému posunu ve prospěch experimentální skupiny, která podle

subjektivního hodnocení, sledovala mezinárodní politické dění o něco více než skupina

kontrolní. Další rozdíl v experimentální a kontrolní skupině se objevil v nahlížení na fungování

EU. Během experimentu obě skupiny odpovídaly podobně, ale měsíc po experimentu

studenti z experimentální skupiny častěji uváděli, že znají více faktů a dokáží si procesy lépe

představit. Měsíc po experimentu se experimentální i kontrolní skupina shodly v uvedení

četnosti konverzace o tématech EU, nejvíce studentů (41% a 43%) odpovědělo, že se o

tématu EU za poslední měsíc bavili jednou či dvakrát. Naopak studenti v experimentální

skupině uváděli více než studenti v kontrolní skupině, že si během měsíce vyhledávali další

informace o nějakém tématu z proběhlého experimentu. Dále obě skupiny podobně označily

zájem o přečtení článku týkajícího se nějakého tématu z oblasti EU.
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Z další analýzy dat vyplývá, že použití simulační hry zvýšilo oční kontakt studentů

s přednášejícím, studenti byli ve srovnání s kontrolní skupinou déle pozorní a únava se

objevila až po delší době. Ve verbálním projevu byli studenti při hraní hry aktivnější a každý

student z experimentální skupiny se během experimentu verbálně zapojil. V kontrolní

skupině se v průměru 2-3 žáci za celou dobu experimentu vůbec verbálně nevyjádřili.

Výsledky standardizovaného testu stavu plynutí (flow) poukazují na to, že studenti

z experimentální skupiny prožívali o něco silnější stav plynutí (flow) než studenti z kontrolní

skupiny.

Analýza dat ukazuje, že u studentů v kontrolní i experimentální skupině, podle

kognitivně-afektivní teorie učení, došlo během experimentu k vytvoření mentálních modelů

těch témat, která na experimentu byla probírána. Studenti během experimentu, podle

subjektivního hodnocení, prožívali stav plynutí (flow), což můžeme označit v souladu s teorií

školního zapojení (school engagement) také jako emoční zapojení, což pozitivně přispělo

také k aktivaci jejich kognitivního zapojení. Podle výsledků z pozorování, tedy z objektivního

hodnocení, studenti z experimentální skupiny byli během experimentu více behaviorálně

zapojeni, tedy byli více pozorní, aktivní a únava se u nich objevila až po delší době ve

srovnání s kontrolní skupinou.

Z analýzy všech dat vyplývá potvrzení hypotézy, tedy že použití nových médií ve

výuce má pozitivní vliv na motivaci studentů ke vzdělávání v porovnání s tradiční výukou,

avšak toto tvrzení nelze považovat za definitivní a to z několika důvodů. Především se

jednalo o malý výzkumný vzorek a o řízený experiment, a proto předpokládám, že na

studenty experiment pozitivně působil z toho důvodu, že byli vytrženi z každodenní

stereotypní výuky, v den experimentu se neučili podle svého běžného rozvrhu a během

experimentu je provázeli místo obvyklých učitelů neznámí lektoři. Dále je nutné zdůraznit, že

většina dat se týkala subjektivního hodnocení studentů. Pro další výzkumy by bylo vhodné

přidat také výzkumné techniky, ze kterých by se dalo analyzovat objektivní hodnocení. Dále

se jednalo o experiment za použití pouze jedné konkrétní výukové hry. Různé výukové

počítačové hry využívají rozdílné herní a pedagogické prvky, tedy z tohoto důvodu zatím

nemůžeme říct, jak fakticky konkrétní hra na studenty působí a čím je motivuje. Proto jsou

nutné další studie, které by zahrnovaly více výukových her a tím by mohly odhalit konkrétní

herní prvky a faktory, které na motivaci studentů působí.
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Ve své diplomové práci jsem analyzovala pouze část dat získaných v rámci

experimentů z projektu GA ČR P407/12/P152 „Vzdělávací efekty výukových simulací“.

Výsledky celého experimentu, které zahrnují data týkající se výukové simulace Evropa 2045,

budou vyhodnoceny na podzim roku 2013. Tyto výsledky mohou moje současné závěry

korigovat. Z tohoto hlediska je tak moje studie pouze exploratorní a jejím cílem je zejména

zmapování nové oblasti vědeckého výzkumu a nastínění možných směrů dalšího výzkumu

v této oblasti.
