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Využití novomediálních prostředků ve výuce je v posledních letech stále populárnější téma i u nás (v

archivu bychom našli práce na toto téma i na našem oboru Studia nových médií). Přesto však stále

chybí, alespoň v českém prostředí, případové studie a výzkumy, které by se věnovaly skutečné

efektivitě nových postupů. Tuto mezeru částečně vyplňuje diplomová práce Moniky Hampacherové

a činí tak více než dobře. Hampacherovou předložená práce splňuje všechna kritéria pro vynikající

diplomovou práci.

Kromě kvalitně zpracovaného teoretického úvodu Hampacherová předkládá vlastní výzkum dopadu

výuky pomocí (a bez) experimentální metody, který je velmi kvalitně zpracován a přesvědčivě

mapuje dopady nového postupu. Obzvlášť musím ocenit, že se výzkum věnoval i působení výuky v

delším časovém období. Hampacherová vypracovala svou práci i výzkum jakou součást většího

projektu, kterého je naše pracoviště spoluřešitelem a to si také zaslouží uznání, v důsledku toho

totiž práce není jen osamělým výkřikem, ale podílí se na větším celku.

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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